||fol. 85vb|| 

 VI. DE CONVICINIS EPISCOPIS IN URBE REGIA COMMORANDIS. 

ID ETIAM PLACUIT UT PRO REverentia principis ac regiae sedis honore vel metropolitani civitatis ipsius consolatione convicini Toletanae urbis episcopi qui eiusdem pontificis ammonitionem acceperint, singulis per annum mensibus in eadem urbe debeant commorari, messivis ac vindemialibus feriis relaxatis. Nos autem immortali deo et glorioso Chindasvindo principi, ob cuius votum in hanc urbem sancta devotione convenimus, gratias unanimiter efferentes optabili adnixu [n]  deposcimus, ut sanctae ecclesiae catholicae fidei semper ac pacis cumuletur affectus, et memorato principi cum prosperitate presentis regni futuri etiam largiantur premia gaudii. Ipso prestante qui in trinitate unus deus vivit, et gloriatur in saecula saeculorum. Horoncius in Christi nomine sanctae Hemeritensis ecclesiae metropolitanus episcopus, haec statuta definiens, subscripsi. Similiter et alii episcopi subscripserunt, numero XXXVIII. [o]
6.15 Synodus Toletana octava

||fol. 86ra|| 

IN NOMINE DOMINI INCIPIUNT GESTA SYNODALIA LII PONTIFICUM IN URBE REGIA CELEBRATUM DIE SEPTIMO DECIMO KALENDARUM IANUARIUM, ERA DCLXLI [a].
ANNO QUINTO ORTODOXI ATQUE GLORIOSI ET VERA CLEMENtiae dignitate precipui, Reccesvinti regis, cum nos omnes divinae [b]  ordinatio voluntatis eiusdem principis serenissimo iussu in basilica sanctorum apostolorum ad sacrum synodi coegisset adgregari conventum, dies tandem laetitiae appetitus diutissime preoptatus et gratus adfuit et iocundus. Tanto nostri pectoris avidiori voto susceptus quanto ad remedium salutis extiterat anhelentium praecordiis exquisitus. Cumque ex more unusquisque nostri ordinis sedes debitas occupasset et eventum rei tranquill• intentionis expectatio sustineret adest serenissimus princeps pia [c]  religione plenissimus et summo laudum titulo gloriosus qui se nostro coetui reddens adclinis, ut hunc omnipotenti domino praecibus commendaremus adstans dulcibus ut filius nos coortatus est verbis, grates deferens deo virtutum quod su• [d]  iussionis implentes decretum in unum fuissemus adunati concilium. Sed cum tam humilem cognovissemus eius animae voluntatem et tam sublimis gloriae celsitudinem videremus adclinem, tanta sumus inde gloria exultationis succensi ut grates illi debitas et honorem et laeti redderemus et cernui. Sed quantum extulerat principem humilitatis ordo sublimis, tantum ad exercitia summ• virtutis instruebant exempla sacratissimi principis, formam nostrae religionis. Tum relatis deo laudibus de unitatis altern• proventu, magna nos cum tranquillitatis gratia allocutus est dicens: Etsi summus auctor rerum me dive memoriae domini genitoris mei temporibus in regni sede [e]  subvexit atque ipsius glori• participem fecit, nunc tamen cum ipse requiem aeternarum adeptus est mansionum, ea quae in me totius regiminis transfusa iura reliquit, ex toto divina mihi potentia subiugavit. Unde quia regendorum membrorum causa, salus est, capitis et felicitas populorum, non nisi mansuetudo est principum, votiv• ||fol. 86rb|| decrevi vobis coram positis et votorum meorum deliberationes sanctione patula reserare, et studiorum apta sincera exhibitione deferre. At vero quia anhelum pectus se in promissorum competa diffundit, ne pigriti• fessum retardationis oneribus se submittat, longam prosecutionem conpendio brevitatis adstrinxi. Et quod productioribus loquelarum in contione diffundere potui, totum in tomi huius conplicamento prorsus alm• vestr• sanctitudini offerre decrevi. Id magno precatu deliberationis exortans, ut quecumque illic tenentur adscripta, valido attendatis intuitu sagaci perscrutemini studio. Et quecumque extiterint placita deo, vestri oris ad nos sacro referantur oraculo. Accepto dein [f]  oblato nobis tomo agentes domino gratias adclamavimus: Gloria in excelsis deo, et in terra pax hominibus bone voluntatis. Post huius exultationis beat• gaudium et caelestis glori• hymnum eidem sacro principi benediximus. Reseratoque tomo haec inibi contexta repperimus.

 IN NOMINE DOMINI FLAVIUS RECCESSVINTUS REX [g] 

Reverentissimis [h]  patribus in hac sancta synodo residentibus sanctis episcopis. Admirabili dono regulam fidei meae solidam tenens, et instructam agnoscens, atque in honore eius diadema gloriae cum cordis humilitate prosternens, illo laetus auditu, quod omnes reges terr• serviunt et oboediunt deo, eo reverendi patres excelsiori mihi venerationis honore sublimes, coram vobis advenio in gratiam mansuetudinis vestr• testimonium convocans, et ad testimonium visionis vestrae meae, et coram omnipotentis dei nutibus tremendis adclinans, referens illi corde laeto gratias opulentas, quod vos clementia voluntatis ipsius ex nostrae celsitudinis iussu ad huius sanct• congregationis votivum dignatus est deducere coetum. Confidens tam mihi quam vobis et in praesentium serie temporum, et in futurorum longitudine s•culorum eius adesse grati• praemium. Quoniam vestra concordia in conveniendo unanimum ac religiosum demonstratis effectum, et dispositionis meae in regendis populis quam pium sit poteritis patenter agnoscere votum. Nunc [i]  igitur quia monens praelocutio longe dictionis non capit excessum, quid de sancta fide noverim, quam c•litus inlapsam mihi per sanctorum apostolorum sequentiumque patrum ora cognovi, seu quid de secuturis negotiis pro quibus hunc conventum congregationis coadunari percensui intimare decreverim, in huius tomi ||fol. 86va|| serie conscripta tenete ac relecta pernoscite, et cunctis quae tenori eius nostrae amplitudinis potestas inpressit, vestr• beatitudinis gravitas effectum tam eis promat ac miseranter impendat, quam nostrae mansuetudinis serenitas haec vobis implenda commendat. Exordium itaque allocutionis meae ex definitione sancte fidei inchoans. Cetera quae futuris sunt prosecutionibus intimanda velut supra soliditatem petre constructurus. A deo etiam operis mei aedificium congressurus, eo sequentia [k]  validius ponam quo detentius firmissima praetulerim. Primo itaque coram se reverentia vestra habeat quod nosse non ambigit me ortodoxe fidei veram sanctam et [l]  sinceram regulam de corde puro et conscientia bona plenissime habere veraciter scire et firmissime retinere atque eam ita conplecti ac venerari atque diligere sicut eam apostolica traditio docet, sicut eam [m]  sancta synodus Nicena constituit, sicut Constantinopolim sanctorum patrum congregatio definivit, sicut Epheseni primi coetus unitas adfirmavit, sicut Calcidonensis concilii definitio [n]  pr•tulit. Hanc cum fidelibus servans ad hanc [o]  salvandos infideles invitans, in hanc subiectos populos regens, hanc propriis gentibus tenendam insinuans, hanc populis alienis adnuntians, ut in illa glorificans deum, et inter mortales me summ• divinitatis felicitas adsequatur, et in terra viventium hereditas a me gloriae capiatur. En reverentissimi patres quantum ad veritatem fidei sancte pertinuit ex toto animam meam [p]  suae confessionis [q]  titulos explicuisse, honorificentia vestra pensavit. Iam nunc magnopere arbitror esse mihi oportunum quae tendimus societati eiusdem vere fidei studia sanct• operationis innectere, ne hanc aut sine operibus mortuam habeamus aut non plenitudinis su• dignitate [r]  perspicua decidat [s]  inhonesta, dum scriptura non silente de quibusdam inferat, qui dicunt se nosse deum factis autem negant. Ut ergo hanc fidem supra lapidem illum solidatam quem reprobaverunt quidam aedificantes. Idem tamen a domino factum est in caput anguli et est admirabilis in oculis nostris, plenius habeamus eiusque insignibus decentius exornemur. Attendite cuius operis fructum, cuiusque operationis augmentum, studiis huius sancte fidei consociare velimus [t]  et innectere quamtotius praeoptemus. Itaque revoluti retro temporibus, ita vos omnemque populum iurasse recolimus, ut cuiuscumque [u]  ordinis vel honoris persona qu• [v]  in necem regiam excidiumque Gotorum gentis ac patri• detecta fuisset, vel cogitasse noxia vel egisse inrevocabilis sententi• multatus atrocitate, nusquam ||fol. 86vb|| mereretur veni• remedium vel [w]  alicuius temperantiae percipere qualecumque subsidium. At nunc quia grave onerosumque censetur, quia pietatis actibus gravi contraditione [x]  haec sententia resultare perpenditur, et sic funditus dampnationis adstipulatio retinetur, ne pietatis qu• apostolo pr•cinente ad omnia utilis est quocumque aditus reservetur. Vestro haec committo fidenti animo sacris pertractanda [y]  iudiciis ac dirimenda sententiis. Unde iam vestrum erit inspirante vobis miseratione divina. Ita utriusque discriminis temperare mensuram, ne aut in iuramento conditio teneat reos, aut impietatis ultio habeat inhumanos. Sicque vestra [z]  nos instruat forma iudicii ut subiectos populos nec in profanationibus habeamus subditos, nec impietatis vinculis doleamus comminatos. Post huius conventionis alloquium sequentium causas negotiorum, simili quoque subiungimus vos intendere adtentione. Decernimus attestantes universitatem vestram per summ• divinitatis coaequalem et coaeternam et inseparabilem trinitatem atque illius misterii sacramentum quod incarnatum dei filium de spiritu sancto et Maria virgine pro salute mundi vera fides in toto orbe denuntiat, atque adventum eiusdem Iesu Christi filii dei domini nostri quo perimendi sunt impii, et regnum eius quo glorificandi sunt sancti, ut quaecumque negotia de quorumlibet querelarum auditibus extiterint patefacta cum iustitia et vigore misericorditer et cum temperamento miserationis iustissime concorditer terminetur, in legum sententiis qu• aut depravata consistunt, aut ex superfluo vel indebito coniecta videntur nostrae serenitatis accommodante consensu. Haec solum qu• ad sinceram iustitiam et negotiorum sufficientiam conveniant ordinetis, canonum obscura quaedam et in dubium versa in meridiem lucid• intellegenti• reducatis, omniumque negotiorum conventus ordinumque status qui in vestram extiterint devoluti praesentiam, ita maiorum regulas concordantes iustissime pieque ac temperanter constituere studeatis, ut et mihi studiorum fructus bonorum anhelo pars beatorum adveniat, et vos qui adimplentes [a]  voluntatem dei me non spernitis inprecantem religio beatitudinis aetern• suscipiat, et visio delectationis dei sibi perenniter inherere concedat. Vos etiam [b]  illustres viros quos ex offitio palatino huic sancte synodo interesse primatus obtinuit, ac nobilitas expectabilis honoravit et experientia aequalitatis plebium rectores exegit, quos in regimine socios, in adversitate fidos, et in prosperis amplector strenuos, per quos iustitia leges implet miseratio legis impletur, contra iustitiam legum, ||fol. 87ra|| moderatio aequalitatis, temperantiam legis extorquet adiurans obtestor, per omne illud admirabile, et solum unius sacre fidei sacramentum et per venerabilem omnium sanctorum patrum, per quem suum obtestor conventum, ut ad cunctae veritatis ac discretionis iustissime formulam, ita animos dirigatis, ut nihil a consensu praesentium patrum, sanctorumque virorum aliorsum mentis ducentes obtutum, quicquid innocentiae vicinum, quicquid iustitiae proximum, quicquid a pietate non alienum, vel soli deo cognoveritis existere placitum, instanter modeste et cum omni dignamini intentione complere. Scientes quia in eo quod h•c mea sobria vita completis, vos deo amabiles adsignatis. Et in eo quod decretorum nostrorum edicta favoris exhibitione corroboro, me vobiscum simul domino placiturum adsigno. In commune iam vobis cunctis et ex divinis cultu ministris idoneis, et ex aula regia rectoribus divini nominis decenter adiuratione constrictis aditio consensionis meae verum purumque promissum ut quodcum iustitiae aut pietatis salutarique discretione vicinum decernere seu adimplere cum consensu elegeritis omnia favente deo perficiam, et adversus commoda controversiarum praemissis illis quae ad domesticos fidei regula veritatis pertenuisse probavit, adhuc aliud a beatitudinis vestr• conventu eiusdem fidei debita sancta deposcit connectentem [c]  me in sequentis traditionis confinio causam qu• vestrae dignitati probatur extranea, quam licet per me lucrari Christus exortetur, inimicam sibi tamen esse non ambigit, donec quod ardenter optat obtineat. Iud•orum scilicet et vitam moresque denuntio quorum tantummodo novi terram regiminis mei, pollutam esse peste contagii. Nam cum deus [d]  omnipotens omnes ex hac regione radicitus extirpaverit hereses, hoc solum sacrilegii dedecus remansisse dinoscitur, quod aut nostrae devotionis instantia corrigat, aut ultionis su• vindicta disperdat. Ex eis enim quosdam traditionis errore vetusto video retinere iura perfidi•, quosdam vero sacri baptismatis expiatos ablutione, ita in apostasi• denuo relapsos errorem ut detestabilior inveniatur in eis prolatio blasphemi•, quam in illis quos nondum constat purificatos esse regenerationis sacr• liquore. Pro quo bon• intentionis agone et lucro fidei ver•, obsecro reverentiam beatitudinis vestr•, atque supra taxato contestor tremende coniurationis tenore, ut absque omni favore, absque omni personarum partis ipsorum acceptione, quicquid ad domini et redemptoris mei Iesu Christi veram fidem verumque pertinet honorem de his iubeatis ardenter ||fol. 87rb|| et verissime deo ac fidei meae placitam sententiam dare, ut sicut mihi divina pietas regimen fidelium dedit cum quibus eam cognoscit, ita quoque infidelium adsequi tribuat lucrum, in quibus et voluntas su• fieri bonum, et in eius convenisse congaudeam venerabile regnum. Datum sub die kalendarum Ianuarum, anno feliciter quinto gloriae regni nostri.

 ITEM SUBSCRIPTIO. 

IN NOMINE [e]  DOMINI FLAVIUS RECCESSVINTUS rex, hanc fidei et bon• voluntatis me• deliberationem manu mea scripsi. Relecta omni pagina vel finita cum glorificassemus deum de fidei principalis auditu, et de bone voluntatis eius affectu, ad peragendum causarum ceterarum negotium statim vertimus animum, simulque sumus exorsi initium. Tunc prim• narrationis exortu vere fidei nobis tractatus occurrit, incipientes de illa primitus loqui ut inde soliditatis auspicemur exordium, un [f]  sacr• sumpsimus nativitatis initium. Quatenus assertionum sanctarum forti praemissa sententia quicquid subsequenter advenerit de actis negotiorum, fortius sustinere valeat seriem decretorum. Unam itaque sacr• fidei veram professionem veramque regulam tenere nos tota virtute animi et profitemur et acclamamus, cunctisque percipiendam ac retinendam plena deliberatione incensanter pr•dicamus, sicut a sanctis apostolis ostensa docetur, sicut a sequentibus patribus ortodoxis diserta probatur, sicut etiam a sanctis illis synodalibus gestis vere sancteque confirmata dinoscitur, in quibus Arrii vel Euticetis insanissimus error deprehenditur et radicitus extirpatur. Sicut denique in sacris missarum sollempitatibus concordi voce profitemur ac dicimus:

Credimus [g]  in unum deum patrem omnipotentem factorem c•li et terr• visibilium omnium et invisibilium conditorem. Et in unum dominum Iesum Christum filium dei unigenitum, ex patre natum ante omnia secula, deum ex deo lumen ex lumine, deum verum, ex deo vero. Natum non factum, homousion patri, hoc est eiusdem cum patre substantiae, per ipsum omnia facta sunt quae in c•lo et quae [h]  in terra, qui propter nos et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est de spiritu sancto, et Maria virgine. Homo factus et passus sub Pontio Pilato ac [i]  sepultus et tertia die resurrexit. Ascendit in c•los, sedet ad dexteram patris. Inde venturus in gloria, iudicare vivos et mortuos cuius regni non erit finis. Credimus et in spiritum sanctum et vivificatorem ex patre ||fol. 87va|| et filio procedentem cum patre et filio adorandum et glorificandum, qui locutus est [k]  per prophetas et unam catholicam atque apostolicam ecclesiam. Confitemur unum baptisma in remissionem peccatorum, expectamus resurrectionem mortuorum, et vitam futuri s•culi [l] . Amen. Huius sanct• fidei regula, idcirco nunc tractatus non recipit aperturam quia et a sacris doctoribus abunde constat exposita et inminentium causarum negotia nos ad alia pertrabunt [m]  peragenda.

  SECUNDE DISPUTATIONIS OCCURSU ADFUIT NEGOTIUM TAM FACILE QUAM ET GRAVE. 

In quo de refugis atque perfidis disputatione [n]  commota utrumne posset eorundem temperari sententia dampnatorum, magno satis conatu est exquisitum. Sed cum illarum series conditionum ad quas decursis non [o]  longe temporibus pro eorum penuria hostilitatis vastitas nos iurare coegerat nostris esset auditibus recensita, tanta repperimus obligationis illic inesse censuram ut macularum suarum nodositas non tantum videretur prohibitionem dedisse transgressionum, quantum conclusisse viscera pietatum. Aderat enim quod in utroque pavor agebat, et ne sancti nominis profanatio fieret et ne miserationis operatio interiret. Quia ex dei nominis profanatio non aberat quod terrebat, prohibitione pietatis aderat quod tendebat. Dumque alterno periculorum obiectu se prolate sententi• conpugnarent, periclitabamur [p]  ancipites in bifido partium dissidentium calle, quo direptionis tramite iudicium properaret. Sed cum gressibus disputationis nostrae esset difficultatis congressio, et de via nos abiecisset properandi, tandem relicto discrimine, cum fragore singultum et imbribus lacrimarum ad deum qui pietatis fons est verba simul et corda convertimus orantes. Adspira sancte spiritus [q]  et duceto nos in portum voluntatis tu• sedatis fluctibus ignorantiae nostr•. Ecce enim periculorum sirtes in littore cursus nostri proveniunt, atque hinc inde obviantibus naufragorum obicibus quo dispositionis nostrae vela pandamus [r]  attentionis consideratione non cernimus. Sed aspiratu sancte spiritus, et dato nobis te donante nosse quid iubeas, ac te iubente implere posse quod iusseris, ut et perlustrando inlumines quod nescimus, et adiuvando perficias quod implere pavemus. Simus ergo in te requiescentes, et erroneorum fluctuum pavoribus abiectis, commercia nos iube disponere pacis. ||fol. 87vb|| Inchoemus illa qu• et in gloriam tuae omnipotentiae conferantur, et humane saluti te adnitente donentur. Temporibus non procul excursis cum quorundam refutatorum tumultuosa seditio [s]  frequenter vastationes terris inferret, et scandala populis cum excidiis inrogaret adeo ut captivorum turmas ducerent, et desolationes ecclesiarum facerent, quae tali concuss• sunt peste ut quilibet conatus nequeat reparare. Exactum est vi potius necessitatis exort•, quam deliberatione iudicii ut contra eosdem eisdemque simillimos cum omni fere populo acerrima iuramento daremus. Unde iurasse nos per attestationem divini nominis conditio iuramenti demonstrat. Et ne resolvi queat sacr• scriptur• auctoritas instat. Scriptum namque in Exodo: Non adsumes nomen domini dei tui in vanum, nec enim insontem habebit dominus eum qui adsumpserit nomen domini dei sui in frustra.